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Nurse Registration in Primary Care

The adoption of Act No. 96/2004 Coll. – giving general care nurses the status of

an autonomous profession – enabled free movement of nurses within the labour market.

By introducing the term „execution of occupation without professional supervision“, the

Act not only gave nurses new competences but also defined new occupation conditions.

Those include compulsory lifelong training, modification of education systém in

accordance with the Europen Union and introduction of compulsory registration.

My choice of the subjekt of my baccalaurean thesis has been affected by the

following three aspects: its topicality, the fact that nurses have an insufficient amount of

registration information and the status of the profession of primary care nursing as such.

At the moment, it is above all necessary to improve significantly professional duality of

primary care nursing, by creating training programmes interesting for their prospective

graduates. The objektive of my thesis is to bring forvard the issue of primary care

nursing. I have tried to present a komplex review of registration, as yet not availble in

any publication. This thesis may be used as a study materiál, in technical publications

and for lecturing purposes. Thus, it will become the first step of training improvement

of primary care nurses and contribute to the necessary change of thein professional

status.

My research sample consisted of 180 respondents divided into three groups. I

used quantitative survey with questionnaire method. Its objective was to find out how

much information on registration nurses have, what the opinion of primary and hospital

care nurses on further training is and what differences primary and hospital care nurses

have to face when acquiring credit points.

My hypothese that primary care nurses have more difficulties when obtaining

registration information, that they are not motivated to life-long training and that they

have problems to acquire credit points because of the status of their work have been

confirmed.

Thanks to the adoption of Act No. 96/2004 Coll., the nursing profession has

taken an important step forward. It is, however, necessary to make sure that the

resulting changes are fully implemented also in the area of primary care.
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Úvod

Na počátku roku 2000 byl zahájen program, jehož cílem bylo připravit Českou

republiku na vstup do Evropské unie v oblasti zdravotní a sociální politiky. Výsledkem

programu bylo schválení zákona č. 96/2004 Sb.. Zákon upravuje podmínky získávání

způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání a k výkonu činností, které souvisejí

s poskytováním zdravotní péče. Přijetím zákona č. 96/2004 Sb. byl práci všeobecné

sestry uznán statut samostatného povolání a byl umožněn volný pohyb sester na

pracovním trhu Evropské unie i dalších zemí. Zavedením pojmu výkonu povolání bez

odborného dohledu byly sestrám svěřeny nové kompetence, ale zároveň byly stanoveny

nové podmínky k výkonu povolání. Ty zahrnují požadavek celoživotního vzdělávání

a úpravu vzdělávacího systému s požadavky Evropské unie. Dalším požadavkem je

zavedení systému registrace. Účelem je zajištění kvalitní zdravotní péče a podpora

rozvoje profese. Registrace zároveň slouží jako systém permanentní kontroly

celoživotního odborného růstu nelékařských pracovníků. Na konci roku 2006 bylo

v České republice registrováno více než 132 000 nelékařských zdravotnických

pracovníků (35).

Téma bakalářské práce „Registrace sester v primární péči“ mě zaujalo ze dvou

důvodů. Na prvním místě je aktuálnost tématu a nedostatečná informovanost sester o

potřebnosti registrace. Na druhém místě je status práce sestry primární péče, její

profesní role a prestiž oboru. V současné době se objevuje potřeba rozvoje oboru

primární péče jako důsledek ekonomických, ekologických a zdravotních faktorů

obyvatelstva. S tím souvisí nutnost rozvoje ošetřovatelství v primární péči a následně

rozvoj vzdělávacích programů, které by tyto sestry zaujaly. A proto je cílem této práce

upozornit na problematiku primárních sester.
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1 Současný stav

1.1 Počátky primární péče

Historický vývoj ošetřovatelství ovlivňovaly společenské a sociálně-

ekonomické podmínky. Vliv na rozvoj oboru měly kulturní tradice, náboženství, války,

rozvoj medicíny a zdravotní stav obyvatelstva.

V 19. století docházelo k profesionalizaci ošetřovatelství a k začátkům rozvoje

komunitní péče. Zdravotní stav obyvatelstva byl ovlivňován rozvojem průmyslu a

z toho vyplývajícím znečištěním ovzduší, vody a půdy. Objevovala se vysoká úmrtnost

včetně dětské, existovala chudoba, špatné pracovní podmínky, choroby z povolání,

úrazy a duševní nemoci. Tento stav vyžadoval změnu ve zdravotní péči. Vznikla

nutnost přesunout ošetřovatelskou péče z nemocnic do terénu (5, 6).

Předzvěstí vzniku komunitního ošetřovatelství byly dva ošetřovatelské řády,

které působily na britských ostrovech. Mary Aikenhead ( sestra Mary Augustine)

založila řád Irské sestry charity v Dublinu. Ten zajišťoval návštěvy a pomoc chudým

rodinám. Milosrdné sestry založily domov pro chudé dívky a navštěvovaly nemocné

v domácnostech. Za zakladatelku profesionálního ošetřovatelství a první teoretičku je

považována Florence Nightingaleová (6).

Florence Nightingaleová se narodila 12. 5. 1820 v italské Florencii. Její rodiče

patřili k bohaté střední vrstvě anglické společnosti. Často podnikali cesty po Evropě.

Otec absolvoval university v Cambridge a Edinburghu a staral se o vzdělání Florence a

její starší sestry. Florence Nightingaleová byla ve společnosti považována za vzdělanou

mladou ženu. Přáním její matky bylo, aby se dobře provdala. Florence měla ale zcela

jiné představy po životě. Byla nábožensky založená, měla zájem o sociální otázky,

navštěvovala domy nemocných a stále více se zajímala o nemocnice a ošetřovatelství.

Rodiče s rozhodnutím věnovat se nemocným dlouho nesouhlasili. Věřili, že

delší cestování odvede její pozornost od povolání sestry, které nebylo v té době

považováno za vhodné pro dobře vzdělanou ženu. Několik měsíců strávili na cestách po

Itálii, Řecku a Egyptě. Při své cestě domů v roce 1850 navštívila Florence
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Nightingaleová v Německu školu a nemocnici pastora Theodora Fliednera

v Kaiserswerthu. V následujícím roce se do této školy vrátila a absolvovala tříměsíční

ošetřovatelský kurz. Tento pobyt byl rozhodující pro její další ošetřovatelskou dráhu.

V roce 1854 Britanie se svými spojenci vyhlásila válku Rusku. I přes vítězství

byly válečné ztráty značné. Příčinou byla nedostatečná péče o raněné. Ministr války

Sydney Herbert, se kterým se Florence seznámila během svých cest, jí pověřil, aby

přivedla a řídila skupinu ošetřovatelek na Krymu. Lékaři zpočátku pomoc sester

odmítali, ale postupně se sestry stávaly nezbytnými. Florence Nightingaleová zde

zavedla pravidla hygieny, zajistila čistá lůžka, pravidelnou stravu, větrané a čisté

místnosti. Starala se i o duševní potřeby vojáků. V nemocnicích založila čítárny,

knihovny a organizovala přednášky. Po celodenní službě procházela s lampou mezi

raněnými a kontrolovala je-li vše v pořádku. Proto byla nazývána „ Dáma s lampou“.

Florence Nightingaleová se vrátila z Krymské války v roce 1856 (31).

Hlavním cílem Florence Nightingaleové bylo vytvořit z ošetřovatelství

uznávanou ženskou profesi. V roce 1860 založila Ošetřovatelskou školu při Nemocnici

svatého Tomáše. Ředitelkou se stala Sarah Wardroperová, hlavní sestra této nemocnice.

Studentky ošetřovatelství absolvovaly jednoroční kurz, který se skládal z určitého počtu

přednášek a praktické části na oddělení pod dohledem zkušených sester. Další tři roky

tyto sestry pomáhaly v nemocnici, ale byly stále vedeny pod školou. Absolventky

pracovaly v nemocnicích na území Británie i v zahraničí a pomáhaly při otvírání

dalších ošetřovatelských škol.

V tomto roce také Florence Nightingaleová vydala své zápisky „Poznámky

z ošetřovatelství“, které se týkaly plánování a organizaci ošetřovatelské péče. Byly

založeny na důsledném pozorování a empatie pro potřeby pacientů. Kniha byla

přeložena do 9 světových jazyků a položila základ vědeckému výzkumu. Florence

Nightingaleová se tak stala jednou z nejvíce publikovaných žen v historii. Za svůj život

napsala přes 200 knih, článků, zpráv a více než 12000 dopisů (29).

Florence Nightingaleová si uvědomovala mohutný rozvoj průmyslu, jeho

působení na životní prostředí a celkový vliv na zdraví obyvatel. Do popředí

vystupovala potřeba změny zdravotního systému a využití prevence před léčbou.
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V roce 1861 se stala poradkyní Williama Rathbonea, který byl zakladatelem systému


[…]

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k internetu. Dá se předpokládat, že výzkum je ovlivněn opět věkem sester a lokalitou

hlavního města, v jiných krajích se dá očekávat výsledek spíše horší.

Četbu odborných časopisů sleduje graf 15A,B,C. Sestry nemocniční péče čtou

odborné časopisy občas (55 %) a dle grafu 16A mají možnost získat tyto časopisy na

pracovišti (75 %). Sestry ambulantní části nemocnice čtou odborné časopisy občas (45

%) a dle grafu 16B mají možnost tyto časopisy na pracovišti (70 %). Sestry

v soukromých ambulancích nečtou odborné časopisy (72 %) a dle grafu 16C nemají

možnost získat odborné časopisy na pracovišti (88 %). Třetím cílem práce bylo zjistit

rozdíly v možnostech získávání kreditních bodů u sester primární a nemocniční péče.

Tento cíl byl splněn. Již z výše uvedených výsledků vyplývá, že sestry v soukromých

ambulancích nezískávají informace z odborných časopisů a nemají možnost získat tyto

časopisy na pracovišti. Dá se předpokládat, že jedním z důvodů může být nutnost

úhrady časopisů z vlastních prostředků. Tyto sestry nemají přístup k internetu, nevědí,

kde získat odborné informace. Musí vynaložit vyšší úsilí a více finančních prostředků

na získání kreditních bodů.

Při dotazu na zdroj informací (graf 17A,B,C) byly opět přiděleny počty bodů

dle preferencí. Sestry nemocniční péče získávají nejvíce informací z odborných

časopisů (188 bodů), sestry ambulantní části nemocnice získávají nejvíce informací od

zaměstnavatele (166 bodů), sestry soukromých ambulancí hodnotily nejvíce fakt, že

neví, jak získat informace (110 bodů). V článku Hofštetrové – Knotové v časopise

Florence z roku 2007 (9) autorka uvádí, že ke vzdělávání často stačí jen účast na

konferencích nebo seminářích. Dle mého výzkumu je toto tvrzení popřeno. Sestry

v soukromých ambulancích nemají přístup k odborným časopisům (graf 16C), na jejich

pořízení musí vynaložit vlastní prostředky. Tyto sestry nemají přístup k internetu (graf

12C) a nevědí, kde získat odborné informace (graf 17C). Oproti sestrám pracujících

v nemocnici musí vynaložit vyšší úsilí a více vlastních prostředků na celoživotní

vzdělávání. Dá se předpokládat, že výše uvedené výsledky jsou možná důvodem

odmítání registrace a nezájmu o celoživotní vzdělávání.

Rozdíly v úhradě vzdělávání zaměstnavatelem sleduje souhrnný graf 4D. U

sester nemocniční péče zaměstnavatel hradí vzdělávání jen občas (55 %), u sester
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ambulantní části nemocnice zaměstnavatel hradí vzdělávání také jen občas (53 %), u

sester v soukromých ambulancích zaměstnavatel vzdělání nehradí (93 %). V časopise

Florence z roku 2007 autorka Poskočilová (19) uvádí legislativní povinnost

zaměstnavatele hradit náklady celoživotního vzdělávání (12). Jak vyplynulo z mého

výzkumu u sester v soukromých ambulancích je tato povinnost porušovaná. Je otázkou

k zamyšlení, jak přimět zaměstnavatele a zároveň majitele ordinace k úhradě

celoživotního vzdělávání, když jako lékař na tom nemá žádný zájem a je pro něho

jednodušší zaměstnávat sestru pod svým dohledem a vzdělávání nehradit. Postoj lékařů

v soukromých ambulancích k registraci a celoživotnímu vzdělávání by bylo námětem

velmi zajímavého výzkumu. Z výše uvedených výsledků vyplývá, že H3: získávání

kreditních bodů pro sestry primární péče je znevýhodněno statutem jejich práce byla

potvrzena.

81

6. Závěr

Cílem práce bylo zjistit informovanost sester primární péče a nemocniční péče o

registraci, názor sester primární péče a nemocniční péče na další vzdělávání, rozdíl

v možnostech získávání kreditních bodů u sester primární a nemocniční péče. Cíl práce

byl splněn.

Z vyhodnocení dotazníků vyplynulo, že sestry pracující v nemocnici jsou

registrované, ale nechápou význam registrace. Sestry v soukromých ambulancích nejsou

registrované, pracují pod odborným dohledem lékaře a registrace pro ně nemá význam.

Sestry pracující v nemocnici mají potřebu celoživotního vzdělávání a hlavním

významem vzdělávání je získání nových vědomostí. Sestry v soukromých ambulancích

nemají potřebu celoživotního vzdělávání a vzdělávání pro ně nemá význam.

Sestry v soukromých ambulancích nemají možnost získat odborné časopisy na

pracovišti, informace z těchto časopisů nezískávají. Tyto sestry nemají přístup

k internetu, nevědí, kde získat odborné informace. Musí vynaložit vyšší úsilí a více

finančních prostředků na získání kreditních bodů.

Byly stanoveny tři hypotézy. H1: sestry primární péče jsou znevýhodněny

v získávání informací o registraci, H2: sestry primární péče nejsou motivovány

k celoživotnímu vzdělávání, H3: získávání kreditních bodů pro sestry primární péče je

znevýhodněno statutem jejich práce. Všechny tři hypotézy byly výzkumem potvrzeny.

Téma své práce jsem si vybrala pro jeho aktuálnost, nedostatečnou

informovanost sester o registraci a pro vlastní statut práce sestry primární péče. Cílem

práce je upozornit na problematiku sester primární péče. Snažila jsem se vytvořit

ucelený přehled o registraci, který zatím v žádné publikaci neexistoval. Tuto práci je

možné využít, jako studijní materiál, v odborné literatuře, při přednáškách. Tím se stane

prvním krokem ke zlepšení vzdělávání primárních sester a přispěje ke změně statutu

jejich povolání
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9. Přílohy
