POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Eva Nováková**

Studijní obor:

Oponent bakalářské práce: **PhDr. Karla Pochylá**

Katedra: **Ošetrovatelství**

Název bakalářské práce: **Registrace sester v primární péči**

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční -
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení: Téma bakalářské práce je aktuální, neboť proces registrace v ČR je poměrně novou záležitostí. V teoretické části jsou uvedeny poznatky vztahující se k problematice primární péče, celoživotního vzdělávání, registrace sester včetně příslušných právních norem. Ve zkušební části je šetřením zjištěna informovanost sester o registraci, jejich názory na celoživotní vzdělávání a v neposlední řadě na možnosti získávání kreditních bodů. Závěry poskytují cenné informace týkající se problematiky registrace. Bylo by určitě vhodné seznámit s těmito závěry pracovníky oddělení ošetrovatelství MZ ČR, neboť při přípravě novel právních norem vztahujících se k registraci by měli možnost vycházet z objektivně získaných informací.

Práci se dá vytknout jediná věc. V otázce týkající se významu registrace nezařazení do výčtu možných odpovědí kritérium „ochrana pacienta“, která je prioritou a jedním z hlavních důvodů zavedení registrace sester.

V některých grafech jsou na ose „y“ uvedeny jiné jednotky než hodnoty u sloupců.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jakým způsobem chrání registrace sester pacienty?

Datum: 3.6.2004

Podpis oponenta bakalářské práce
Poluška